02126.001122/2025-99
Número Sei:022377759

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO ALCATRAZES
Avenida Manoel Hipólito do Rego, número 1907, -  São Sebastião - CEP 11605-136

Telefone: (12)38924427

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO LOCAL DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS DO NGI ICMBIO ALCATRAZES, REALIZADA EM 04 DE
NOVEMBRO DE 2025

Aos quatro dias do mês de novembro de 2025, reuniram-se, por meio virtual, às 10 horas, Thais Farias Rodrigues, matrícula SIAPE n°1511062, Silmara Erthal, matrícula SIAPE nº 1423188 e Thayná Jeremias
Melo, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 15141063, respectivamente presidente e membros da Comissão Local responsável pela condução do processo seletivo inerente a contratação de Agentes Temporários Ambientais -
ATA para lotação na unidade NGI ICMBio Alcatrazes, designada pela PORTARIA ICMBIO Nº 1150, DE 26 DE MARÇO DE 2025, para apresentar RESULTADO FINAL referente à etapa de TAF (Etapa 2) dos candidatos
às vagas apresentadas no Edital SEI 022043222, bem como RESULTADO DE RECURSOS e LISTA DE AGENDAMENTO PARA ETAPA 3.

RESULTADO FINAL - ETAPA 2 + LISTA DE AGENDAMENTO PARA ETAPA 3

1- NÍVEL I - Agente de apoio à gestão de UC - Setor São Sebastião - 1 VAGA
Nome CPF PONTUAÇÃO EXECUÇÃO DO TAF RESULTADO FINAL - ETAPA 2 AGENDAMENTO ETAPA 3

Vitoria Santos Mendes ***.142.198-** 33 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 08 hrs
Raquel Cristina Santana ***.810.336-** 12 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 08h30
Mylla Cristhya Damasceno Pond ***.179.332-** 3 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 09 hrs

2- NÍVEL II - Agente de apoio à gestão de UC - Setor São Sebastião - 3 VAGAS
Nome CPF PONTUAÇÃO EXECUÇÃO DO TAF RESULTADO FINAL - ETAPA 2 AGENDAMENTO ETAPA 3

Jessica Persi Boelter ***.288.540-** 48 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 09h30
Vinicius de Sousa Lima ***.302.678-** 41,5 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 10 hrs
Roberta Gomes da Silva ***.812.278-** 41 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 10h30
Maria Gabrielle Custódio de Oliveira ***.632.148-** 37,5 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 11 hrs
Marcelo dos Santos ***.897.138-** 29 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 11h30
Gabriel da Silva Ipiranga ***.963.402-** 28 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 14 hrs
Willian Lima de Jesus ***.489.578-** 14 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 14h30
Leandro Gomes de Sousa ***.075.026-** 13 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 15 hrs
Bruno Ricardo Souza Mazzoca ***.876.168-** 11,3 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 15h30
Adalberto Machado Lopez ***.774.761-** 11 NÃO COMPARECEU DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO
Ivan do Vale Kamenschek ***.969.948-** 7 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 16 hrs
Marciel Cesario Lopes ***.942.098-** 7 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 16h30
Pedro Anastacio Geremias de Jesus Oliveira ***.985.178-** 7 NÃO COMPARECEU DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO
Fabricio Bomfuoco ***.925.508-** 5 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 06/11/25 às 17 hrs
Helian de Paula Prado ***.387.868-** 5 NÃO CONCLUÍDO DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO
Gabriel Gobira Gagliardo ***.674.558-** 5 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 07/11/25 às 08hs
Gabriela Batista Silveira ***.646.128-** 4 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 07/11/25 às 08h30
Sandra Maria Tavares ***.264.918-** 3 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 07/11/25 às 09hs

3- NÍVEL III - Agente de apoio à gestão de UC - Setor São Sebastião - 1 VAGA

Nome CPF PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR AGENDAMENTO PARA ETAPA 2* AGENDAMENTO ETAPA 3

04/11/2025, 14:31 SEI/ICMBio - 022377759 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23228830&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=9de2eddafad0ec839e841fd8bfdb181d08b6e4b325542329bdfc0d314a2123b5 1/3

Heitor de Macedo Meira ***.686.048-** 88,1 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 07/11/25 às 09h30
Gabriela Carvalho Cunha Castro ***.008.846-** 77 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 07/11/25 às 10 hrs
Nauther Andres ***.895.148-** 64 REALIZADO APROVADO PARA PRÓXIMA ETAPA 07/11/25 às 10h30 hrs
Tunan Baptistotte Thomé ***.728.707-** 41 NÃO COMPARECEU DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO
José Antonio do Rosario Rodrigues ***.538.985-** 34 NÃO COMPARECEU DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO
Sheila Cruz de Souza ***.744.508-** 33 REALIZADO APROVADA PARA PRÓXIMA ETAPA 07/11/25 às 11 hrs

RESULTADO DOS RECURSOS

NOME CPF RECURSO DOCUMENTO RESULTADO DO RECURSO

José Antonio do Rosario Rodrigues ***.538.985-** Argumentou que chegou somente com 2 (dois) minutos
de atraso para a realização do TAF no dia 24/10/2025. 022379126

Indeferido - segue a resposta ao recurso do candidato:
"Prezado, infelizmente sua chegada à sede
administrativa do ICMBio Alcatrazes no dia
24/10/2025 ocorreu com 1 (uma) hora de atraso,
não com 2 (dois) minutos. O horário para estar na
sede era às 14 horas, conforme consta da ATA
recebida, e das informações enviadas por e-mail,
que continham o seguinte texto:

"*OS CANDIDATOS DEVEM ESTAR NA
SEDE ADMINISTRATIVA DO ICMBIO
ALCATRAZES 1 (UMA) HORA ANTES DO
HORÁRIO AGENDADO PARA O TAF, PARA
PREPARAÇÃO PRÉVIA. Endereço: Avenida
Doutor Manoel Hipólito do Rêgo, 1907, Bairro
Arrastão, São Sebastião/SP."

Sua chegada na sede do ICMBio ocorreu minutos
depois das 15 horas, quando deveria ter chegado
às 14 horas."

Atendendo aos procedimentos do Edital, este resultado será informado por e-mail aos inscritos, bem como será disponibilizado no site oficial do ICMBio.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

THAIS FARIAS RODRIGUES

Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Alcatrazes

THAYNÁ JEREMIAS MELLO
Membro - Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Alcatrazes

SILMARA ERTHAL

Membro - Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Alcatrazes

Documento assinado eletronicamente por Thais Farias Rodrigues, Chefe, em 04/11/2025, às 09:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silmara Erthal, Analista Ambiental, em 04/11/2025, às 10:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

04/11/2025, 14:31 SEI/ICMBio - 022377759 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23228830&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=9de2eddafad0ec839e841fd8bfdb181d08b6e4b325542329bdfc0d314a2123b5 2/3

Documento assinado eletronicamente por Thayna Jeremias Mello, Analista Ambiental, em 04/11/2025, às 10:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022377759 e o código CRC 2907B51B.

04/11/2025, 14:31 SEI/ICMBio - 022377759 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23228830&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=9de2eddafad0ec839e841fd8bfdb181d08b6e4b325542329bdfc0d314a2123b5 3/3